
 

 N. 62 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DEL 25/11/2024 

 

OGGETTO: MODIFICA ALLO STATUTO DEL CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-

ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) - APPROVAZIONE 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 19:10 in 

Mondovì, nella Sala Riunioni del Palazzo Municipale è stato convocato nei modi e con le 

formalità stabilite dalla legge, il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta 

pubblica di prima convocazione. 

Sono presenti i signori: 

 

 

Nome  Presenza 

ROBALDO Luca 

TOMATIS Elio 

GANZINELLI Roberto 

RIZZOLA Cecilia 

BARELLO Laura 

BELLOCCHIO Marco 

BESSONE Guido 

PRIALE Enrico 

CHIECCHIO Erika 

IPPOLITI Maurizio 

BLENGINI Davide 

ROSSO Enrico 

PULITANO’ Rocco 

CATTANEO Carluccio 

GASCO Laura 

MORANDINI Cesare 

OREGLIA Davide 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIUSTIFICATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

 Totale presenti 16 

 Totale assenti 1 

 

Sono presenti gli Assessori Sigg.ri: Campora Gabriele, Rabbia Alberto, Botto Francesca, Terreno 

Alessandro, Bertazzoli Francesca. 

Con l’assistenza del Segretario Generale  Stefania Caviglia. 

Il Signor Elio Tomatis assume la presidenza in qualità di Presidente e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

A relazione dell’Assessore Botto Francesca; 

 

Visto l’art. 2, comma 2 del TUEL D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che recita: “Le norme sugli Enti 

Locali previste dal presente testo unico si applicano, altresì, salvo diverse disposizioni, ai 

Consorzi cui partecipano Enti Locali, con esclusione di quelli che gestiscono attività aventi 

rilevanza economica ed imprenditoriale e, ove previsto dallo statuto, dei consorzi per la gestione 

dei servizi sociali”; 

 

Visto l’art. 42 del TUEL D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che disciplina le attribuzioni dei Consigli 

comunali e provinciali, applicabile all’Assemblea del Consorzio, in virtù dei richiamati artt. 2, 

comma 2 del TUEL D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e 47, comma 1 dello Statuto; 

 

Visto l’art. 47, comma 1 dello Statuto del C.S.S.M. che recita: “Per tutto quanto non previsto dal 

presente Statuto si applicano le norme del D.Lgs. 267/00, in quanto compatibili”; 

 

Richiamato l’art. 31 del D.lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 9 della Legge Regionale 8 gennaio 2004, n. 1, avente ad oggetto “Norme per la 

realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della 

legislazione di riferimento.” che recita, al comma 1: 

“1. La Regione individua nella gestione associata, ed in particolare in quella consortile, la 

forma idonea a garantire l'efficacia e l'efficienza degli interventi e dei servizi sociali di 

competenza dei comuni e prevede incentivi finanziari a favore dell'esercizio associato delle 

funzioni e della erogazione della totalità delle prestazioni essenziali entro gli ambiti territoriali 

ottimali di cui all'Art. 8.”; 

 

Richiamata la “Convenzione del Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese 

(C.S.S.M.)” e lo Statuto del C.S.S.M., che regolamentano l’ordinamento ed il funzionamento del 

Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese (C.S.S.M.), alla luce del dettato 

legislativo e delle clausole convenzionali che disciplinano i rapporti tra gli Enti aderenti; 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea del C.S.S.M. n. 9 del 24/04/2024 con cui si è 

provveduto ad approvare la proposta di modifica da apportare all’articolo 24, comma 5 dello 

Statuto dell’Ente aggiungendo tra le competenze del Direttore la lettera “o)” con il seguente 

testo:  

“esercita le funzioni di tutela, curatela e amministrazione di sostegno disposte dall’Autorità 

Giudiziaria in favore di cittadini residenti nel territorio dei Comuni facenti parte del C.S.S.M. 

rivestendo, a tal fine, la figura rispettivamente di Tutore, Curatore e Amministratore di 

sostegno”; 

 

Vista la nota pervenuta dal C.S.S.M. ed acquisita al protocollo del Comune al n. 30356 in data 

12/07/2024 con la quale il Presidente del Consorzio comunica l’approvazione della suddetta 

modifica statuaria, sottoponendo all’attenzione dei Sindaci dei Comuni consorziati la valutazione 

circa l’approvazione della stessa mediante l’adozione di apposito provvedimento consigliare; 

 

Ritenuto, mediante l’adozione del presente provvedimento, approvare il testo dello Statuto 

coordinato con le proposte di modifica proposte dall’Assemblea Consortile, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato_A); 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita l’illustrazione dell’Assessore Botto Francesca 

 

Riscontrato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla 2^ commissione 

consigliare permanente amministrativa, la quale, nella seduta del 22/11/2024, ha espresso parere 

favorevole; 

 

Visti il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Vista la “Convenzione del Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese 

(C.S.S.M.)” e lo Statuto del C.S.S.M., che regolamentano l’ordinamento ed il funzionamento del 

Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese (C.S.S.M.); 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri, interventi tutti (Consiglieri Oreglia ed Assessore Botto) che, a 

norma dell’art. 69 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono riportati nelle registrazioni 

elettroniche e nelle successive trascrizioni, depositate agli atti della Segreteria Generale ed alle 

quali si rimanda; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del Dlgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 

indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il parere 

favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del servizio; 

 

Con votazione palese per alzata di mano e con il seguente risultato: 

favorevoli: 16 

contrari : nessuno 

astenuti: nessuno 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le modifiche da apportare al vigente Statuto del C.S.S.M., proposte 

dall’Assemblea del Consorzio con Deliberazione n. 9 del 24/04/2024, indicate in 

premessa che qui si intendono integralmente richiamate.  

 

2) Di approvare, altresì, l’allegato testo dello Statuto consortile coordinato con le modifiche 

apportate con la presente deliberazione all’art. 24, comma 5, lettera o) (Allegato_A). 

 

3) Di dare atto che, ai senti dell’art. 47 dello Statuto consortile, la modifica statutaria 

approvata con il presente provvedimento entrerà in vigore a partire dal primo gennaio 

successivo all’approvazione da parte di tutti i Consigli Comunali dei Comuni aderenti; 

 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione unitamente al testo approvato al 

C.S.S.M.. 

 

SUCCESSIVAMENTE  



 

Con votazione palese per alzata di mano e con il seguente risultato: 

favorevoli: 16 

contrari : nessuno 

astenuti: nessuno 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art. 134  del 

D.L.vo 18/08/2000 n. 267. 

 
 

 

 
 



 

IL SEGRETARIO GENERALE  

   Stefania Caviglia. * 

 

 

IL PRESIDENTE 

Elio Tomatis * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


